

N  
(20518)

Printed Pages : 4  
Roll No. ....

LL.B.-IIInd Sem.

**O12212**

LL.B. (II Semester) Exam.- May-2018

Law of Taxation

(K-2006)

(Old Course)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A / खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt all five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. [5x4=20]

नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. What is tax evasion? [4]

कर अपवंचन क्या है?

2. What is Gross Salary? [4]

सकल वेतन क्या है?

O12212

[P.T.O.]

(2)

3. Write down the powers of Commissioner of Income Tax. [4]

आयकर आयुक्त की शक्तियों को लिखिए।

4. Meaning of Return of Income. [4]

आय के विवरण का अर्थ।

5. Importance of tax planning. [4]

कर नियोजन का महत्व।

Section-B / खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: This section contains three questions, attempt any two questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

[2x10=20]

नोट: इस खण्ड में तीन प्रश्न हैं, किन्हीं दो प्रश्नों को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. What is the process of computing Income Tax? [10]

आयकर की गणना की क्या विधि है?

7. What is Income? Explain the fundamental principles of determining income. [10]

आय क्या है? आय को निर्धारित करने के मूल सिद्धान्तों को बताइए।

O12212

8. Discuss the exempted income of House Property.[10]  
गृह सम्पत्ति की आय में छूट की विवेचना कीजिए।

**Section-C / खण्ड-स**

**(Detailed Answer Questions)**

**(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)**

**Note:** Attempt any **three** questions out of the following five question. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. [3x20=60]

**नोट:** निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What is Depreciation? Discuss the provisions in respect of depreciation. [20]

हास का क्या अर्थ है? हास के सम्बन्ध में प्रावधानों की विवेचना कीजिए।

10. Explain the procedure for filing an appeal to the appellate Tribunal against the orders of a commissioner (Appeal). [20]

आयुक्त (अपील) के आदेश के विरुद्ध अपीलट ट्रिब्युनल में अपील दाखिल करने की प्रक्रिया को समझाइए।

11. What is Tax planning? What are the objective of Tax planning? Discuss the various types of Tax planning. [20]  
कर नियोजन क्या है? कर नियोजन का क्या उद्देश्य है? कर नियोजन के प्रकारों की विवेचना कीजिए।

12. How a return of Income will be submitted? What penalties can be imposed on those persons who fail to submit their return within the stipulated time? Discuss with the help of provisions. [20]

आय का विवरण कैसे दाखिल किया जाता है? दी गयी समयावधि में विवरण न दाखिल करने पर उसे क्या दण्ड दिया जा सकता है? प्रावधानों की सहायता से विवेचना कीजिए।

13. What is deduction of tax at source? Who will deduct the tax at source? If he does not deduct the tax at source, what proceeding can be initiated? Discuss with the help of relevant cases. [20]

उदगम स्थान पर कटौती से क्या समझते हैं? उदगम पर कर की कटौती कौन करेगा? यदि वह उदगम पर टैक्स की कटौती नहीं करता है, तब उसके विरुद्ध क्या कार्यवाही की जा सकती है? उपयुक्त वादों की सहायता से विवेचना कीजिए।